
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 0384/10 -GAB/CORREGEPOL DE 9/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119732
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: DILERMANO PÉRICLES DE SOUSA, lotado na DP 
de Juruti, que em 21/04/2010, estaria com arma em punho 
e com sinais de ter ingerido bebida alcoólica, no interior 
do estabelecimento: “Lanche Maresia”; foi apresentado à 
Autoridade Policial, para quem a arma foi entregue pela 
guarnição/PM que o conduziu; conforme cópia da Parte 
nº 007/2010/DPMJ, Ofício nº 364/2010/MP/PJJ, Ofício nº 
075/2010/DPMJ e Ofício nº 0511/2010/OUV/SSP/PA;, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º161 /2010-DGPC/DIVERSOS/15 DE 
JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119855
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO
os termos da Lei Complementar n º 022, de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO
o poder de autotutela  inerente à Administração Pública, que 
lhe confere a faculdade de tornar sem efeito seus próprios atos 
em respeito à preservação da legalidade administrativa; 
R E S O L V E :I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria 
nº 445/2010-DGPC/REMOÇÃO, de 14/06/2010, que removeu 
o servidor JEFFERSON JOSÉ GUALBERTO NEVES, Delegado 
de polícia civil, matrícula n°5204704/1, da 18º Seccional 
Urbana de MARITUBA para a Diretoria de Polícia Metropolitana 
– DPM;II – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, 
de Administração e de Recursos Humanos para que adotem 
as devidas providências  ao fiel cumprimento do presente 
Ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-  Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º159 /2010-DGPC/DIVERSOS/14 DE 
JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119816
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)............
CONSIDERANDO
os termos da Lei Complementar n º 022, de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO
os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, em seu 
artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na Instrução 
Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu artigo 1º, §§ 
1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 
133/2007-DGPC/DIVERSOS, de 20/01/2007, que colocou  à 
disposição da associação dos delegados de polícia do Pará – 
ADEPOL o servidor DOMINGOS MAZOLA PEREIRA DE SOUZA, 
Delegado da polícia civil, matrícula nº 5599741/1;II – LOTAR 
a servidora DOMINGOS MAZOLA PEREIRA DE SOUZA, delegado 
da polícia civil, matrícula nº 5599741/1, na delegacia de 
polícia civil de BENEVIDES;III – Determinar às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO BENASSULY 
MAUÉS JUNIOR- Delegado Geral da Polícia Civil.

 
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120261
Portaria: 987-DF
Objetivo: A fim de realizarem levantamento de inteligência
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5782139/Herick Wendell Antonio José Gomes (CAP PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 08/06/2010
5583853/Renato Ewerton Gonçalves Martins (SGT PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 08/06/2010
5089905/Robson Bernardes das Mercês (CB PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 02/06/2010 a 08/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120266

Portaria: 967-DF
Objetivo: A fim de realizar levantamento Estratégico
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5756600/Manoel Messias Tavares Vieira (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

EDITAL Nº 006 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 009/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120288

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA

EDITAL Nº 006 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna público a 
eliminação dos candidatos abaixo relacionados deste certame, 
por preenchimento, de forma online através do site da Fadesp 
na Internet durante o processo de inscrição, de ficha de dados 
pessoais com informações em desacordo com o subitem 5.1, 
alínea E do Edital n° 01/2010/PMPA do Concurso n° 009/
PMPA. Informa através deste Edital a todos os candidatos 
concorrentes deste concurso, que todas AS CONDIÇÕES 
INDISPENSÁVEIS PARA INSCRIÇÃO NESTE CONCURSO, 
exigências deste subitem 5.1, serão verificadas durante o 
processo de incorporação e matrícula, até mesmo durante 
a execução do Curso de Formação de Oficiais PMPA, sendo 
passíveis de eliminação os candidatos que não atendam as 
exigências contidas no subitem 5.1 do Edital n° 01/2010/PMPA 
do Concurso n° 009/PMPA.
1. Dos Candidatos Eliminados
Inscrição         Nome 
002868           ERICA GUIMARAES RODRIGUES BRANCHES
006088           TONY CARLOS BARBOSA CARNEIRO 
2. Conforme item 9 do Edital n° 01/2010/PMPA do concurso 
n° 009/PMPA, os candidatos têm prazo de dois dias uteis, a 
contar da data da publicação deste Edital, para apresentação de 
recurso junto a Fadesp, Instância administrativa do Concurso, 
devidamente acompanhado de original de documento de 
identidade oficial e cópia autenticada do mesmo, necessário 
para a correção de seus dados cadastrais, de forma que não 
fira o subitem 5.1, alínea E, do Edital n° 01/2010/PMPA do 
Concurso n° 009/PMPA.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120277

Portaria: 989-DF
Objetivo: A fim de Coordenar a aplicação da prova e Atuar no 
Processo Seletivo CFS/2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3404854/Eriosvaldo Miranda dos Santos (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/06/2010 a 14/06/2010
3393003/José Messias Gomes de Melo (TEN CEL PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2010 a 14/06/2010
3383504/Manoel Raimundo C. dos Santos (CAP PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2010 a 14/06/2010
5264014/Marcelo Augusto Bastos Leão (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

EDITAL Nº 007 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120300

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA

EDITAL Nº 007 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR DE 
OFICIAIS

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM AUGUSTO 
EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna público a eliminação da 
candidata abaixo relacionada por preenchimento, de forma 
online através do site da Fadesp na Internet durante o processo 
de inscrição, de sua ficha de dados pessoais com informações 
em desacordo com o subitem 5.1, alínea E, do Edital n° 
01/2010/PMPA do Concurso n° 007/PMPA. Informa através 
deste Edital a todos os candidatos concorrentes deste concurso, 
que todas AS CONDIÇÕES INDISPENSÁVEIS PARA INSCRIÇÃO 
NESTE CONCURSO, exigências deste subitem 5.1, serão 
verificadas durante o processo de incorporação e matrícula, 
até mesmo durante a execução do Curso de Adaptação de 
Oficiais do Quadro Complementar de Oficias, sendo passíveis 
de eliminação os candidatos que não atendam as exigências 
contidas no subitem 5.1 do Edital n° 01/2010/PMPA do 
Concurso n° 007/PMPA.
1. Da Candidata Eliminada
Inscrição         Nome 
009996           SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA
2. Conforme item 10 do Edital n° 01/2010/PMPA do concurso 
n° 007/PMPA, a candidata tem prazo de dois dias uteis, a 
contar da data da publicação deste Edital, para apresentação de 
recurso junto a Fadesp, Instância administrativa do Concurso, 
devidamente acompanhado de original de documento de 
identidade oficial e cópia autenticada do mesmo, necessário 
para a correção de seus dados cadastrais, de forma que não 
fira o subitem 5.1, alínea E, do Edital n° 01/2010/PMPA do 
Concurso n° 007/PMPA.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL Nº 007 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120295

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA

EDITAL Nº 007 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM AUGUSTO 
EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna público o resultado da 
quarta etapa (Avaliação Psicológica –  candidatos INDICADOS), 
por curso, com o número de inscrição, nome do candidato e 
resultado, como se segue:
1. Curso: CURSO DE FORMACAO DE OFICIAL (FEMININO)
010396     ADRIANA COUTINHO DA CUNHA                                                   
INDICADO
007927     AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA                                           
INDICADO
001681     ANA CARLA DA SILVA NEPOMUCENO                                          
INDICADO
002462     ANA CAROLINA DA SILVA MENDONCA                                         
INDICADO
005201     ANA NASCIMENTO FERRO                                                           
INDICADO
001204     ANTONIA CASSIA DO ROSARIO SOUSA (Sub Judice)                     
INDICADO
004057     CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO                                    
INDICADO
009538     DANIELLE ROBERTA DA SILVA PEREIRA DOMINGUES                 
INDICADO
000225     DARLENE CONCEICAO POIARES DE OLIVEIRA (Sub Judice)         
INDICADO
009964     DULCILENE DO SOCORRO NEGRAO CARDOSO                           
INDICADO
000525     ELIZABETE LIMA SOARES                                                            
INDICADO
003416     GEYSA MATOS CORREA                                                              
INDICADO
003169     GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS                                               
INDICADO
003178     INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS                                         
INDICADO
002412     JENNIFFER RODRIGUES DA SILVA SANTOS                                 
INDICADO
001695     MARIA NATALINA NUNES PINTO                                                   
INDICADO
006911     MERIAN RIBEIRO FORMENTO                                                       
INDICADO
001160     NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO                              
INDICADO
000614     NATHALIE DE CASTRO RUFFEIL (Sub Judice)                                
INDICADO
000478     POLLYANNA DOS REIS MOREIRA                                                 
INDICADO
006721     ROSA DE FATIMA LIMA RODRIGUES                                            
INDICADO
006402     WALKIRIA FERNANDA SOUZA FERNANDES                                 


